¹ См.: Быт. 3. 1 и след.

² См.: Быт. 2. 25. Здесь свт. Амвросий выражает мысль, что исконным состоянием человека было девство, а брак привнесен в результате первородного греха.

³ Ср.: inst. и. 5. 36. См.: Быт. 4. 1–2.

⁴ Сравнение Каина и Авеля строится на сопоставлении значений имен, поэтому в этом месте предполагали порчу текста (ср. прим. 32 в издании мавристов — PL 16: 32). Ср. также: Cain et A. 1. 1. 1: ...nominum interpretatione plenius deprehenditur. Cain etenim dictus est adquisitio, quod omnia sibi acquireret, Abel qui omnia referret ad deum pia deuotus mentis adtentione, nihil sibi adrogans ut superior frater, sed totum tribuens conditori quod accepisset ab eo.

⁵ Ср. у Филона Александрийского sacrif., 2.

⁶ Жертва Авеля (Быт. 4. 4) прообразовала искупительные страдания Христа. Ср.: incarn. 1. 4. Об Авеле как о прообразе Христа см.: interp. Iob 4. 9. 32–33.

37. Legimus quidem quia Moyses, id est lex, terras bello et caede quaesitas sorte distribuendas Hebraeorum populo censuerit quarum possessionem sibi Salphae filiae postulauerunt, sed quia Salphae filiae. Tamen idem Moyses Leuitis non diuisit terram, quorum non erat terrenus, sed superior incolatus, sed iis sine labore terreno sacri stipendia ministerii deputauit. Salphae autem filiae quid sunt, quae terram petunt, nisi, ut interpretatio docet, oris obumbratio? Quae utique in illis est, quibus non est uerbum in ore ipsorum, nec in sermone eorum ueritas, sicut in populo Iudaeorum, qui nolunt Christum Iesum deum dei filium confiteri. Tales igitur terram requirunt et huiusmodi postulant possessionem, in qua tota uitae suae aetate desudent et pro fructibus spinas curarum et sollicitudinum metant.

38. Fugite ergo, filiae, umbram oris, quae in lumen aeternum creditis, quod illuminat omnem hominem, quae non tamquam in umbra Christum, sed in lumine confitemini. *Populus qui sedebat in umbra mortis, lux orta est illis.* Fuimus ergo in umbra, sed nunc iam non sumus, qui Christum fatemur. Atque utinam licuisset et mihi dicere: «Qui Christo profitemur!» Et tamen profitemur, ego uiduitatem, uos uirginitatem. Fiat in nobis ore ad salutem confessio.

В этом — жертва Христова, а в том убийство дьявольское. Итак, да не будет у вас, дети, ничего общего с мирским наследием, не думайте о приобретении себе какой-либо части из иудейских земных владений¹.

37. Мы читаем, что Моисей, то есть закон, определил все земли, приобретенные войной и убийством, распределить по жребию еврейскому народу². Участок из этих земель испросили себе и дочери Салпаада на том основании, что они были его детьми³. Однако тот же Моисей не уделил земли левитам, чье обитание было не земное, а более возвышенное. Им он назначил только вознаграждение за их священное служение — без земледельческого труда⁴. Спрашивается, что это за дочери Салпаада, которые ищут земли? Как показывает значение имени, под ними нужно понимать «тень на устах»⁵. А бывает она, конечно, у тех, у кого нет слова во устах их и истины в речи их⁶, как это мы и видим в народе иудейском, который не хочет исповедовать Бога Христа Иисуса Сыном Божиим. Вот такие и ищут земли, и стремятся к наследию подобного рода, дабы проливать над ним пот во все время своей жизни и вместо плодов пожинать терния забот и волнений.